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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня трикотажные технологии широко применяются не только при

изготовлении одежды, но и используются при создании технических материалов

для различных отраслей промышленности.

Интенсивное развитие технологий переработки различных видов

металлических нитей на вязальном оборудовании позволяет расширить область

применения трикотажных изделий в сфере реконструктивно-восстановительной

хирургии. Наиболее используемыми в хирургической практике на сегодняшний

день являются основовязаные сетчатые эндопротезы из полипропиленовых (ПП)

мононитей [3.8].

Однако при использовании синтетических полимеров часто возникает рост

послеоперационных осложнений, который связан с реакцией организма на

инородное тело – формированием вокруг протеза сером, патологического

фиброза, хронических болей, сморщивания протеза, образованием свищей и

выраженным спаечным процессам [3.1].

Использование в качестве сырья для сетчатых эндопротезов титановых

сплавов высокой степени очистки ВТ-6 позволит значительно повысить

биосовместимость материала с живыми тканями и снизить рост

послеоперационных осложнений.

В результате, сегодня актуальной является задача технологической

переработки титановых нитей на трикотажных машинах с целью создания

вязаных полотен и изделий для применения их в реконструктивно-

восстановительной хирургии в виде сетчатых эндопротезов.

Потребность расширения области применения эндопротезов в хирургии

приводит к необходимости решения новых задач: разработки технологии

трикотажных сетчатых полотен и изделий на базе титановых нитей, как для

использования в качестве эндопротезов, так и для применения в качестве

армирующей составляющей композиционных медицинских материалов.
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Цель работы – разработка технологии трикотажных полотен и изделий,

имеющих сетчатую гладкую или плюшевую поверхность, для использования в

герниологии в качестве эндопротезов, выполненных из титановых нитей.

В соответствии с указанной целью были поставлены и решены

следующие задачи:

- выполнен ассортиментный анализ используемых материалов для

эндопротезирования;

- разработана технология переработки титановых нитей на вязальном

оборудовании;

- обоснован выбор структур, и разработаны технологические процессы их

выработки, для получения новых перспективных сверхлегких сетчатых титановых

трикотажных материалов с заданными свойствами;

- разработаны структуры и технологические процессы их выработки на

плосковязальном оборудовании, для получения цельновязаных изделий для

заданных форм и размеров, применяемых в качестве эндопротезов;

- разработана технология выработки петельной титановой нити применяемой для

создания трикотажных полотен с двухсторонним хаотически расположенным

ворсом;

- выполнен анализ разработанных трикотажных материалов на разрыв и

эластические свойства;

- на основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования выходных структурных параметров (поверхностная плотность,

петельный шаг, высота петельного ряда) по входным технологическим

параметрам оборудования, для получения гладких ячеистых основовязаных и

кулирных трикотажных полотен с заданными размерами ячей при использовании

титановых нитей и установлены причинно-следственные связи.

- выработаны образцы сетчатых полотен и изделий для эндопротезирования;

Методы исследования:

Поставленные задачи, решены экспериментальными и теоретическими

методами. Наработка образцов основовязаных ССМ выполнялась на
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основовязальном оборудовании “Кокетт” 18 класса, наработка образцов

цельновязаных изделий, а также петельной нити и плюшевых полотен

выполнялась на плосковязальном оборудовании «Vesta» 130-Е 7 класса.

Выработка экспериментальных образцов разработанных структур полотен

выполнялась на оборудовании кафедры проектирования и художественного

оформления текстильных изделий и предприятия ООО «ТРИИНВЕСТ»

инжинирингового центра РГУ им. А.Н.Косыгина. Выработанные

экспериментальные образцы цельновязаных эндопротезов сложных форм и

плюшевых полотен переданы на предприятие ООО НПФ «ТЕМП» г.

Екатеринбург, ведутся экспериментальные исследования.

Образцы ССМ, выработанные по основовязальной технологии, переданы в

ЦКБ РАН и ФГБУ институт хирургии им. А.В. Вишневского.

Механические свойства используемых нитей, разработанных полотен и

изделий с ячеистой структурой определены на электронном диагностическом

комплексе “Диаморф”, модернизированной разрывной машине “INSTRON”, и

электронного курвиметра.

Результаты испытаний обработаны методами математической статистики с

использованием программ MathCAD, MS Excel, ДиаМорф, THEORY, EUREKA.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором получены следующие результаты:

- впервые сформирована комбинированная титановая нить (титан + химическая

нить), обеспечивающая возможность переработки титановой нити на вязальном

оборудовании;

-численными методами определены значения параметров титаново-химических

(комбинированных титановых) нитей в расчетах сверхлегких сетчатых

материалов, изготавливаемых по основовязальной технологии;

- на основании анализа и синтеза структур участков заработки, а также способов

контурного вязания, разработан новый вид эластичного нераспускающегося края

и предложена технология прибавки петель с использованием структурного

«сплит-элемента», что обеспечивает возможность выработки эндопротезов
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заданной формы и размеров на плосковязальном автоматизированном

оборудовании;

- разработаны новые вязаные структуры петельных комбинированных титановых

нитей основовязаным, сочетанием кулирного и основовязаного способов

выработки, позволяющие вырабатывать плюшевые полотна с двухсторонним

хаотически расположенным ворсом на базе любых трикотажных переплетений;

- установлена аналитическая взаимосвязь между параметрами технологических

процессов оборудования при использовании комбинированной титановой нити и

параметрами структуры трикотажа из чистой титановой нити по основовязальной

и кулирной технологиям;

Практическая значимость полученных результатов диссертационного

исследования заключается:

в разработке новых трикотажных структур из титановых нитей для использования

в эндопротезировании:

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров;

-петельной титановой нити, используемой для создания плюшевых полотен с

двухсторонним хаотически расположенным ворсом;

в разработке новых технологий выработки:

- сверхлегких сетчатых материалов из титановых нитей на основовязальном

оборудовании;

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров из титановых нитей с

использованием плосковязального оборудования;

- петельной титановой нити, основовязальным и сочетанием кулирного и

основовязального способов выработки;

в исследовании наработанных полотен в ЦКБ РАН, ФГБУ Институте хирургии

им. А.В. Вишневского и цельновязаных изделий в ООО НПФ «ТЕМП».

Реализация результатов работы проведена на предприятиях ООО НПФ

«ТЕМП», экспериментальные образцы ССМ, выработанные по основовязальной

технологии, переданы в ЦКБ РАН и ФГБУ Институт хирургии им. А.В.

Вишневского для экспериментальных исследований.
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Степень достоверности и апробация результатов работы:

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

современных методов исследования с использованием сертифицированного

оборудования, экспериментальной проверкой основных положений работы,

основанной на удовлетворительном совпадении аналитических и численных

расчетов с результатами эксперимента. Апробация основных положений работы,

производилась в научной периодической печати и конференциях.

Апробация работы:

По результатам исследований опубликовано 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ; представлено 5 докладов на научных конференциях.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав с выводами, общих

выводов по диссертационной работе и библиографического списка

использованной литературы включающего 88 наименований. Работа изложена на

211 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 51 таблица.

Приложение представлено на 14 страницах, включая программу расчета

причинно-следственных связей в среде THEORY и EUREKA.

Положения, выносимые на защиту:

-- комбинированная титановая нить, состоящая из титановой и химической нити,

предназначнная для переработки на вязальном оборудовании;

- разработка основовязальной технологии сверхлегких сетчатых материалов,

имеющих гладкую ячеистую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка кулирной технологии цельновязаных изделий заданной формы,

имеющих ячеистую гладкую или плюшевую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка новой вязаной структуры петельной титановой нити используемой

для получения трикотажных полотен, с двухсторонним хаотично направленным

плюшевым ворсом, применяемых в качестве армирующей составляющей

композиционных медицинских материалов, а также обладающих возможностью

самофиксации на раневой поверхности;
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- использование аналитических связей для определения зависимостей между

входными параметрами процессов (комбинированная титановая нить) и

выходными параметрами полотен (чистая титановая нить), получаемых на

основовязальных и плосковязальных машинах.
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1 АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРИМЕНЯЕМЫХ В МЕДИЦИНЕ

ИМПЛАНТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

Трикотаж широко используется не только для практически всех видов


[…]


кулирного полотна: поверхностная плотность ρ, петельный шаг А и высоту

петельного ряда В, при заданных параметрах процесса: глубине кулирования hk,

скорости вязания Vк и частоты вращения оттяжных валов n.

6. Решена обратная задача прогнозирования параметров процесса вязания

полотна на плосковязальной машине при заданных значениях параметров

кулирного полотна: поверхностной плотности ρ, высоты петельного ряда В и

петельного шага А.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что использование химической нити в качестве составляющей

комбинированной титановой нити позволяет снизить коэффициент трения

титановой нити в 2,8 раза и обеспечить возможность ее переработки на

вязальном оборудовании различного типа.

2. Разработана технология выработки сверхлегких сетчатых материалов,

применяемых для протезирования на базе основовязальной технологии,

обладающих малой распускаемостью и пониженной материалоемкостью.

3. Установлено, что при выработке ССМ для достижения сверхлегкости

основовязаных полотен, поверхностная плотность которых менее 35 г/м2,

необходимо использовать титановую нить диаметром от 30 мкм до 40 мкм,

при этом прочностные характеристики (прочность - не менее 16 Н/см), и

характеристики пористости материала (пористость - не менее 80%)

полностью соответствуют требованиям медиков.

4. Разработана технология выработки кулирных гладких ячеистых полотен из

комбинированной титановой нити диаметром 60 мкм на базе

двухизнаночных переплетений, на основе которых возможна выработка

цельновязаных эндопротезов сложных форм, имеющих нераспускающиеся

края и незакручивающуюся структуру.

5. Установлено, что для достижения необходимых физико-механических

свойств кулирных цельновязаных эндопротезов сложной формы, возможно

использование титановой нити диаметром 0,06 мкм в два сложения, при

этом поверхностная плотность материала составит менее 35 г/м2, прочность

материала в продольном направлении составит 29-31 Н/см, в поперечном

направлении 23-29 Н/см, что полностью соответствует заданным

характеристикам.

6. Разработана принципиально новая кулирная технология получения

трикотажа с ворсовой поверхностью из специально вывязанной петельной
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титановой нити, полученной с использованием основовязального или

кулирного способов, что обеспечивает наличие на полотне двухстороннего

короткого хаотично направленного ворса и позволяет использовать

полученные ворсовые полотна в качестве основы для композиционных

медицинских материалов и рекомендовать его в качестве

самофиксирующегося материала.

7. Установлено, что на основные параметры полотна, вырабатываемого по

основовязальной технологии, в большей степени оказывают влияние

натяжение нитей основы и частота вращения оттяжных валов, а на

параметры полотна выработанного по кулирной технологии, в большей

степени влияют такие параметры процесса как глубина кулирования и

частота вращения оттяжных валов.

8. На основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования основных параметров кулирных и основовязаных полотен:

поверхностной плотности ρ, петельного шага А и высоты петельного ряда

В, при заданных параметрах процессов: при кулирной технологии -

глубине кулирования hk, скорости вязания Vк и частоте вращения оттяжных

валов n; при основовязальной технологии – натяжения нитей основы Т,

частоте вращения главного вала n, частоте вращения оттяжных валов,

выраженной через передаточные отношения шестерен Кп.

9. На основании разработанной технологии выработана партия гладких

основовязаных полотен, переданная для исследования в ЦКБ РАН и ФГБУ

хирургии им. Вишневского, партия цельновязаных эндопротезов и

плюшевых кулирных полотен, переданная для исследования в ООО НПФ

«Темп».
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Рисунок 1

а – диаграмма растяжения титановой нити и рисунок;

б – диаграмма растяжения комбинированной титановой нити.
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Рисунок 2 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно со сдвигом проборки

а – диаграмма растяжения образца по длине,

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 3 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно филейное

а, диаграмма растяжения образца по длине,

б, диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 4 – Увеличенное (12х1) изображение структуры трикотажа образованной переплетением трико с атласным

переходом
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Рисунок 5 – Гистограмма распределения числа объектов

а - по площади; б – периметру; в - диаметру круга; г - фактору формы.
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Рисунок 6 -Увеличенное изображение структуры переплетения трико с суконным

переходом
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Рисунок 7 – Гистограммы распределения числа объектов

А - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г - по фактору формы.

соответственно
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Рисунок 8 - Увеличенное изображение структуры образованной переплетением атлас-атлас.
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Рисунок 9 – Гистограммы распределения числа объектов:

а - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г – по фактору формы
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Рисунок 10 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а, -диаграмма растяжения образца по длине; б, - диаграмма растяжения

образца по ширине.
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Рисунок 11 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из петельной

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а – диаграмма растяжения образца по длине;

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок12 – Матрица эксперимента THEORY. EXE

Рисунок 13 – Описание факторов причинно-следственных связей THEORY. EXE
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Рисунок 14 Результаты автоматизированного расчета энтропии THEORY. EXE

Рисунок 15 Расчет величины информации THEORY. EXE
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Рисунок 16 - Величина вероятности парного сочетания

двух величин. THEORY. EXE

Рисунок 17 - Частные коэффициенты причинного влияния. EUREKA.EXE