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В диссертационный совет Д 212.144.06
при Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении
высшего образования

«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, Москва,

ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ
официального оппонента Соковой Галины Георгиевны на диссертацию
Пивкиной Светланы Ивановны «Разработка технологии трикотажных

полотен и изделий из титановых нитей для эндопротезов»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических

наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка

текстильных материалов и сырья

Актуальность темы диссертационной работы. Настоящая

диссертационная работа актуальна, так как направлена на развитие теории
проектирования и изготовления трикотажных полотен и изделий, в

частности, медицинского назначения из металлических (титановых) нитей.
Кроме того, работа имеет выраженную практическую направленность,

способствует развитию машинных технологий изготовления сверхлегких

сетчатых трикотажных полотен и изделий, а также расширению

ассортимента эндопротезов, полученных способом вязания из металлических

(титановых) нитей.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Полученные автором

научные положения и выводы в целом обоснованы. Достоверность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной

работе, подтверждается использованием современных методов исследования,

с применением поверенных средств измерений, сертифицированного
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оборудования и приборов; апробацией основных положений диссертации в

научной периодической печати и конференциях.

Достоверность и новизна научных положений. Новизна научных и

практических положений диссертационной работы обоснована и

подтверждается результатами обзора литературных источников.

Достоверность научных положений подтверждена результатами

экспериментальных исследований.
Представленная работа, бесспорно, оригинальна и содержит новые

подходы к решению задач по совершенствованию машинной технологии

изготовления трикотажных полотен и изделий, а именно, эндопротезов из

комбинированных титановых нитей на плоскофанговых и основовязальных

трикотажных машинах.

Научная значимость работы заключается в том, что на основании

экспериментальных и теоретических исследований, с достаточной

достоверностью, автором работы впервые предложены:
- способ переработки титановых нитей на вязальном оборудовании;
- структура петельной титановой нити и способы ее изготовления по

кулирной и основовязальной технологиям;
- способ выработки ворсовых полотен из титановых нитей.

Проведены исследования причинно-следственной связи между входными и

выходными параметрами трикотажных изделий и настройками вязального

оборудования и получены:
- уравнения зависимости, позволяющие прогнозировать параметры

основовязаных и кулирных полотен исходя из регулируемых параметров

основовязальных машин;
- определена взаимосвязь влияния входных факторов процессов

петлеобразования на основной выходной параметр полотен - поверхностную

плотность полотна.

Практическая значимость работы заключается в том, что
совершенствована машинная технология изготовления трикотажных

полотен и изделий, предназначенных для использования в

эндопротезировании, а именно, разработаны:
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- структуры основовязаных филейных переплетений из

комбинированных титановых нитей;
- структуры гладких полотен из комбинированных титановых нитей и

выработанны из них цельновязаные изделия;
- структуры ворсовых трикотажных полотен, выработанные из

специально разработанной петельной комбинированной титановой нити;
- технология изготовления сверхлегких материалов из

комбинированных титановых нитей на базе филейных переплетений,

имеющих поверхностную плотность до 35 г/м2, полученных на

основовязальных машинах и сверхлегких двухизнаночных полотен,

имеющих поверхностную плотность также до 35 г/м2, полученных на

плосковязальных машинах;
- технология изготовления цельновязаных изделий сложных форм из

гладких полотен, выработанных из комбинированных титановых нитей на

плосковязальном оборудовании;
- технология получения петельной титановой нити и изготовления из

нее ворсовых полотен на плосковязальных машинах.
Изготовлены партии образцов вязанных эндопротезов для ЦКБ РАН,

ФГБУ Институт им. А.В.Вишневского и ООО НПФ «ТЕМП».

Структура диссертационной работы отражает общую логическую

схему, проведенных автором исследований. По своей структуре

диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, списка

литературы и приложения. Объем диссертации составляет 211 страниц

текста, включая 61рисунок и 51 таблицу. Список использованных

источников литературы содержит 88 наименований. Приложения приведены

на14 страницах.

Во введении изложены основные положения диссертации, обоснована

актуальность темы, определена цель исследований и решаемые задачи, дана

характеристика научной новизны и практической значимости работы.

Первая глава диссертационной работы посвящена анализу

современного состояния вопроса применения сетчатых эндопротезов в

восстановительной медицине.
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Автор очень подробно рассматривает вопросы, связанные с

особенностями формирования структуры трикотажных полотен и изделий,

используемых в качестве эндпротезов. Много уделено внимания материалам,

из которых изготавливаются современные эндопротезы и их влияние на

организм человека.
В итоге соискателем было принято обоснованное решение – проводить

исследования в направлении совершенствования машинной технологии

изготовления трикотажных сетчатых эндопротезов из титатовых нитей
высокой степени очистки (сплав ВТ 6.00).

Определены основные требования, предъявляемые к разрабатываемым

трикотажным сетчатым полотнам, которые могут использоваться в

герниопластике и других областях медицины.

Во второй главе рассматривается основовязальная технология

получения легких и сверхлегких сетчатых материалов.
Автором для изготовления трикотажных полотен и изделий для

эндопротезов предложено использовать комбинированную титановую нить,

содержащую в своей структуре титановую основу и текстильную

химическую водорастворимую нить. Рассмотрена возможность свободного

прохода нити в ниточных промежутках при выполнении двух операций

петлеобразования основовязаного процесса: кулирования и прокладывания.

Проведены исследования титановой и комбинированной титановой нити,

определены разрывные характеристики и удлинение нити. Установлено, что

комбинированная титановая нить имеет свойства, обеспечивающие ее

технологическую переработку на вязальном оборудовании.
Определены виды трикотажных переплетений, обеспечивающих, по

мнению автора, требуемую структуру материала для эндопротеза.
Впервые для исследования причинно-следственной связи между

входными и выходными параметрами трикотажных изделий и настройками

вязального оборудования использован ризоматический метод. Не могу

согласиться с выбором автора в отношении данного метода. Метод не

точный. Для оценки корреляции между параметрами можно использовать

другие методы. Также мне не понятен выбор входных и выходных

параметров. Известно, что на поверхностную плотность – вес квадратного

метра материала, оказывает влияние: вид и линейная плотность нити,
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переплетение, плотность, глубина кулирования. В меньшей степени и

опосредованно на вес кв. метра влияет частота вращения главного вала и

скорость движения каретки. Полагаю, что теоретические результаты,

полученные в п.п.2.4. следовало бы обосновать в работе и увязать с

фактическими данными.
В главе представлены результаты исследований технологии переработки

комбинированных титановых нитей при изготовлении различных

переплетений на основовязальном оборудовании, определены скорость

вязания и натяжение нитей, обеспечивающие минимальную обрывность.
Интерес вызывают результаты исследований размера ячеек образцов

разных переплетений, проведенных с помощью компьютерно-
диагностического комплекса «Диаморф».

Приведенные в работе результаты исследований физико-механических

свойств и структурных параметров полученных трикотажных образцов,

подтверждают, что автор работы предлагает технологию машинной

переработки комплексной титановой нити в изделия соответствующие

требованиям медиков к эндопротезам.

В третьей главе рассматривается кулирная технология получения

сетчатых материалов из комбинированной титановой нити.
Автором рассмотрены различные переплетения, которыми могут быть

выработаны эндопротезы, в том числе сложных форм на плоскофанговых

машинах. Проведены исследования на соответствие, полученных образцов

трикотажных изделий, требованиям медиков, предьявляемым к физико-
механическим и структурным параметрам материалов для эндопротезов.

Интерес вызывают особенности, предложенных Пивкиной С.И.,
машинных технологий изготовления профильных цельновязанных

эндопротезов, а именно, технологий выполнения первого ряда участка

заработки, операции закрытия края, выполнения контура цельновязаных
изделий; изменения ширины путем выполнения сбавок и прибавок петель,

вязания неполных петельных рядов.

Четвертая глава посвящена разработке технологии изготовления

трикотажа с ворсовой поверхностью для использования в герниопластике.
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Безусловно, интересна и оригинальна технология получения петельной

комбинированной нити для ворсового трикотажа. Предложено две

технологии получения петельной нити – кулирная и основовязальная.
Для кулирной технологии автор использует три системы нитей: две

системы заправлены комбинированной титановой нитью и дополнительная

система, которая заправляется химической комплексной нитью. После

завершения процесса вязания и снятия изделия с машины химическая нить

удаляется, а петли – остаются.
В комбинированной технологии (основовязального и кулирного

способов) петельная титановая нить имеет в остове при переработке десять
составляющих ее нитей, причем семь из них химических (полимерны) и 3

комбинированных, которые состоят из титановой нити, обкрученных

химической нитью.
Автор оценила способность к технологической переработке петельной

комбинированной нити на вязальном оборудовании. Приведены результаты

исследований, подтверждающие, что полученные образцы ворсового

трикотажа из комплексной титановой нити соответствуют требованиям

медиков к эндопротезам.

В пятой главе автор, используя, бинарную причинно-следственную

теорию информации, устанавливает причинно-следственную связь между

входными и выходными параметрами трикотажных изделий и настройками

вязального оборудования при получении кулирного полотна.

Замечания по работе:
1. Не ясен волокнистый состав химической водорастворимой нити,

используемой для комбинирования с титановой нитью.
2. Не ясен способ соединения химической и титановой нити –

трощение, скручивание? На каком оборудовании формируется

комбинированная титановая нить?
3. В п.п. 2.2., выбор переплетений следовало бы увязать с

требованиями, предъявляемыми к структуре материалов для эндопротезов, а

именно, формой и размером межниточных ячеек.
4. В п.п. 2.1.1., 2.3., 2.5., 2.5.1., 2.5.5 и др. нет сведений об объеме

проводимых испытаний, числе опытов и повторностей. Нет сведений о

проведении статистической обработки данных экспериментов.
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5. В п.п.2.4., не ясно, почему для определения причинно-
следственной связи между параметрами, автор остановил свой выбор именно

на применении ризоматического метода. Полученные в результате

теоретические выводы следовало бы увязать с фактическими значениями.
6. Гл.2. вывод 7 не корректен, компьютерно-диагностического

комплекс «Диаморф» использован в работе только для определения

структурных параметров вязаных образцов.
7. Имеются замечания к оформлению таблиц гл.2, 3, 5 и

размещению некоторых заголовков в гл.5.

Приведенные замечания не снижают значимости диссертационной

работы Пивкиной Светланы Ивановны, которая представляет законченное

исследование, содержащее научно-практические разработки,

обеспечивающие решение важных прикладных задач легкой
промышленности.

Содержание диссертации адекватно отражено в автореферате.

По теме диссертационной работы имеется 19 публикаций, в том числе

5 из них в изданиях рекомендуемых ВАК РФ.

Заключение.
Диссертационная работа Пивкиной Светланы Ивановны на тему

«Разработка технологии трикотажных полотен и изделий из титановых нитей

для эндопротезов», является законченной научно-квалификационной

работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и

технологические решения по созданию гладких и специальных ворсовых

полотен из новых петельных нитей, цельновязаных изделий из

комбинированных титановых нитей для эндопротезов. Работа С.И. Пивкиной

вносит существенный вклад в технологию и первичную обработку

текстильных материалов и сырья.
В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без

ссылки на автора или источник заимствования. Диссертационная работа

отвечает требованиям п.п. 7, 9, 11 и 12 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней» ВАК при Минобрнауки России, а ее автор
Пивкина Светлана Ивановна - заслуживает присуждения степени кандидата
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технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная

обработка текстильных материалов и сырья».

Официальный оппонент
доктор технических наук,
доцент, директор Центра
управления проектами,
профессор кафедры Технологии
и проектирования тканей и трикотажа
ФГБОУ ВО «Костромской
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «КГУ») Сокова Г.Г

156005, Кострома, ул. Дзержинского,17
м. тел.8(910)198-2772, sokoffg@mail.ru